*Da ultimo osserverò che, di regola, le copie delle carte, tanto di carattere pubblico, che di carattere privato, si redigevano qui con una certa solennità. Il giudice, un pubblico notaio, tre testimoni (almeno), dopo aver esaminato il documento *oculata fide*, lo trascrivono e ne dichiaravano autentica la copia, corroborandola con le loro sottoscrizioni. Ond'è che, pur supponendo che il documento in parola sia una copia autentica di autentico originale, mancherebbe sempre del richiesto valore giuridico.*

Iohannes episcopus servus servorum dei. Reverentissimo confratri ac nostro spirituali f. Bisantio sancte canusine ecclesie a nobis consecrato archiepiscopo (*sic*) omnibus diebus vite sue. Convenit apostolico moderamine pia religione pollutibus benibola compassione succurrere et posscentium animi alacri devotione impartire assensum. Ex hoc enim lucri potissimum primum a conditore omnium deo in sidereis arcibus prescribitur remuneracionem quando egregia ac venerabilia loca ad meliora fuerint sine dubio stata perducta. Igitur quia postulasti a nobis quatinus ob tua reverentia atque amabilis fraternitas. Concederemus et confirmaremur cunctis diebus vite tue prefatum archiepiscopatum sancte canusine ecclesie, cum omnibus sibi adiacentiis vel pertinentiis. Videlicet duodecim episcopatus. Quemadmodum abolitana tempora scilicet nostris antecessoribus sancte memorie decreverunt. Ut archiepiscopos (*sic*) duodecim sub se ordinaret episcopos. Unde nunc iustis precantium votis faveamus. Ut et vobis prenominato Bisantio angelico archiepiscopo consecraremur in prephate ecclesie sancte canusine (*sic*) cum universis civitatibus et castellis. Hoc sunt Canusie. Bari. Medunio. Iuvenacio. Melfi. Rubo. Trane. Canni. Menerbino. Aquatecta. Monte Meloni. Labellotatum. Cisterne. Bitalbe. Salpi. Cupersano. Puliniano. simul et Ecatera (1) et aliarum civitatum atque castrorum sibi adiacentium vel longe lateque sibi posite donec impleatur duodecim episcopis. Atque confirmamus vobis omnes fundos et casales, una [cum casis] et vineis. servos et ancillas. una cum massis et massariciis. atque molendi[nis. un]a

(*) Così *hac per ac*, poco solito, quasi impossibile nelle carte di cancelleria pubblica; *honeis* per *oneris*, etc.

(**) Così *utere per uti*; *consortia per consortio*; *qualibet per quelibet*; non ultimo poi il *pro intuitu* della copia, che corrisponde, sì, al *pio intuitu* della bolla di Alessandro, ma che eziandio attesta che chi copiava incorse appunto nell'errore, in cui tutti, anche i più pratici, incorrerebbero a prima giunta, essendo il *pio* scritto in modo, da sembrare proprio un *pro*.

(***) Così la carta a n. 14, a. 1028.

(1) Da questo punto si restringe la scrittura.

cum portua montibus et collibus atque planitiis. et pratis. simulque plevibus sive [ecclesiis] cum omnibus titulis sive cappellis suis. verum et monasteriis virorum seu puellarum [tam greca quam] latina. Cum universis ordinis ecclesiasticis. diaconis. subdiaconis. lectoribus. presbiteris et omni[clero cum u]niversa predia et possessiones. cultum vel incultum. atque cum omnibus que dici et nominari [possunt?] generaliter et in integro pertinentibus. Constitutos a territorio Apulie. Preterea concedimus [et aucto]ritate beatorum apostolorum principis Petri et Pauli. et nostre simul qui eorum fungimur vicariatum quatinus licentiam habeas cunctis diebus vite tue utere pallium et episcopos consecrare cum omni humilitate atque reverentia quia tale hac tantum pastoralis officium arripere si sine interiori vigilancia perpendatur plus est honeris quam honoris. Quippe cui propria non sufficit curare. nisi et salubriter gesserit alienum. His ita breviter prelibatis nunc karissime et in christo amantissime. esto forma omni bonitate. esto forma cunctis videntibus seu audientibus imitare sanctorum (2) vestigia in terris. ut eorum consortia esse mereatis in celis. Quos vero superscriptum archiepiscopatum canusinum cum omnibus suis pertinentiis. et episcopos ipsos per manus vestras consecrandi atque usu pallei per auctoritatem apostolicam utendi. a presenti octaba inductione. omnibus diebus vite tue concedimus atque confirmamus tenendum atque dominandum et omnia cum dei timore regendum et gubernandum. Ita ut nullus patricius seu catapanus atque exubitus. vel qualiscumque honoris seu dignitatis imperialis sit audeat vel presumat diiudicare vel molestare aut inquietare de ulla re. Etiam nullus clericus nullusque laycus vel qualibet persona hominum audeat vel presumat ibidem aliqua molestia vel contraria facere (3). Statuentes quippe apostolica censura sub divini iudicii obtestatione et anathematis interdictionibus ut nullus umquam nostrorum successorum pontificum. sive regum vel imperatorum aut cuilibet magne parveque potestati audeat interdicere vel confringere hoc quod a nobis constitutum et ordinatum est. Si quis autem quod non credimus temerario ausu contra hunc nostrum apostolicum privilegium extiterit sciat se nisi resipuerit auctoritate dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis et nostra anathematis vinculo esse innodatum et a regno dei alienus atque cum Iuda traditore domini nostri iesu christi et omnibus impiis socius sit in infernum. Qui vero pro (*sic*) intuitu custos et observator huius nostri apostolici privilegii extiterit benedictionis gratiam vitamque eternam a domino percipere mereatur in secula seculorum amen. Scriptum per manus Roggerii notarii regionarii atque scrinarii sanete romane ecclesie mense iunio inductione octaba. [Bene] valete.